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АННОТАЦIЯ

Долинський І.П. Програмні інструментальні засоби реалізації системи

моделювання геологічних об’єктів в умовах відсутності детальної інформації

для їх побудови. - Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 01.05.03 "Математичне та програмне забезпечення

обчислювальних машин і систем" – Відкритий міжнародний університет

розвитку людини "Україна", Київ,

Сучасні дослідження в галузі нафтогазової геології обов'язково

закінчуються побудовою тривимірної геологічної моделі, яка, в свою чергу, є

основою для прийняття технологічних і фінансових рішень. Якщо проблему

побудови моделей локальних об'єктів можна вважати вирішеною так як

розроблена достатня кількість програмних продуктів (Petrel Schlemberger,

Geographix Landmark та ін.), то питання побудови регіональних геологічних

моделей, залишається поки відкритим. Під регіональною геологічною

моделлю розуміється цифрову модель великої геологічної структури, в яку

локальний об'єкт, як його складові частини, входять як структури вищого

порядки. Для побудови цифрових моделей регіональних об'єктів необхідна

розробка спеціального програмного забезпечення, яке враховувало б такий

розподіл вихідної інформації яка буде здатна будувати адекватні моделі.

Дисертаційна робота присвячена розробці спеціалізованого програмного

забезпечення для моделювання регіональних геологічних моделей в галузі

нафтогазової геології. В роботі проведено огляд існуючих геоінформаційних

систем та сформульовані загальні вимоги до геоінформаційної системи в

галузі нафтогазової геології та визначені структурні елементи

геоінформаційної системи, необхідні для побудови та аналізу регіональних

моделей. Вперше розроблено методику просторової кластерізації та

класифікації регіональних геологічних моделей з виділенням локальних

геологічних об’єктів в ГІС-середовищі та запропоновано використання

методів просторової кластерізації та класифікації регіональних геологічних
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моделей для картування об’єктів. Удосконалені засоби просторового аналізу

регіональних геологічних об’єктів. Розроблено засоби візуалізації

просторових моделей у вигляді зрізів, розрізів, аксонометричних проекцій,

кубів властивостей. Побудовано цілісну автоматизовану геоінформаційну

систему моделювання регіональних геологічних об’єктів на основі

розроблених методів випробування якої проводилась на геологічних об’єктах

головного нафтогазоносного району України – Дніпровсько-Донецької

западини (ДДз).

Необхідність регіональних геологічних моделей витікає із того факту,

що локальні об’єкти є підсистемами більш крупної системи, без вивчення

якої залишаються непізнаними внутрішні закономірні зв’язки між самими

об’єктами. Геологічними наслідками цього філософського твердження є

наступні.

1) Модель регіонального об’єкту є першим джерелом інформації про

походження, особливості будови, основні властивості локальних об’єктів, що

входять до його складу (другим джерелом є моделі самих локальних об’єктів)

2) Модель регіонального об’єкту є основою для прогнозування та

пошуків локальних об’єктів в діапазоні заданих властивостей

В роботі представлені функціональні можливості геоінформаційного

експертно-моделюючого комплексу (ГМЕК), який забезпечує: створення

моделей регіональних об’єктів, зберігання, оброблення та візуалізацію

геолого-геофізичної інформації, просторовий аналіз моделей. Запропоновані

підходи забезпечили можливість програмно реалізувати зручний для

користувача програмний комплекс для побудови та аналізу регіональних

геологічних об’єктів. Картографічний інтерфейс системи використовує

загальноприйняту геологічну термінологію і орієнтований на фахівця

геолога-геофізика. Система випробувана на реальному геологічному

матеріалі.

ГМЕК реалізований у вигляді геоінформаційної системи регіонального

моделювання геологічних моделей в галузі нафтогазової геології.
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Випробування системи проводилося на геологічних об'єктах головної

нафтогазоносної провінції України - Дніпровсько-Донецькій западині.

Система складається з трьох комплексів програм, адаптованих або

розроблених в середовищах Fortran, Delphi і інтегрованих в проект ArcView

за допомогою DLL-технології. У функціональному відношенні розглянуті

програмні комплекси, які входять до складу данної системи: 1) комплекс

програм для побудови 2D моделей геологічних кордонів, литологічних і

ємнісне-фільтраційних параметрів з урахуванням повного комплексу

вихідної і апріорної інформації - Geomapping; 2) комплекс 3D візуалізації

програм моделей; 3) комплекс програм просторового аналізу моделей

(прийняття інженерних рішень). Відповідне програмне забезпечення

створено на базі ГІС ArcView 3.n з використанням компіляторів Delphy і

Fortran і існує у вигляді підсистеми спеціалізованої геоінформаційної

системи моделювання геологічних об'єктів.

Наукова новизна одержаних результатів.

1. Вперше сформульовані загальні вимоги до складу мінімально

необхідного функціоналу геоінформаційної системи в галузі геології, які

забезпечують вирішення типових задач нафтогазової геології та формально

визначають структурні елементи комп’ютерної геоінформаційної системи

побудови та аналізу моделей регіональних об’єктів, що дало змогу

побудувати інструментальні програмні засоби видобування додаткової

інформації для більш поглибленого аналізу доцільності геологічних

досліджень.

2. Розвинуто ідею адаптувати методики просторової кластерізації та

класифікації для створення та проведення аналізу моделей регіональних

геологічних об’єктів в ГІС-середовищі, що дозволяє ефективно здійснювати

пошук об’єктів в багатовимірому просторі за вказаними властивостями.

3. Адаптовано методки просторової кластерізації та класифікації

регіональних геологічних моделей для виконання процедур картування

об’єктів із заданими властивостями в просторі вибраних параметрів. Це дає
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можливість будувати більш деталізовані карти розподілу кластерів на

площині районів дослідження.

4. Алгоритмізовано метод парної просторової кореляції 2D моделей

параметрів що дозволило спроектувати інструментальні засоби у вигляді

окремих програм з можливістю значно поглибленого аналізу та надання

більш ґрунтованих рекомендації щодо напрямків подальших геологічних

досліджень.

5. Розроблено програмні засоби візуалізації просторових моделей у

вигляді процедур побудови зрізів, розрізів, аксонометричних проекцій, кубів

властивостей. Це дало можливість користувачам геологам робити більш

наглядне обґрунтування проведення подальших геологічних робіт.

6. Створено цілісна технологічна схема дослідження властивостей

моделей регіональних геологічних об’єктів, яка успішно пройшла апробацію

та використається для подальшого проектування системи прийнять рішень у

галузі нафтогазової геології.

Система регіонального геологічного моделювання повинна задовольняти

певним вимогам щодо функціональності. На нашу думку, функціональна

частина системи складатися з трьох комплексів програм:

 Комплексу програм 2D моделювання. Програми побудови 2D моделі

повинні працювати з різнорідною вихідною інформацією і давати можливість

використання апріорної інформації у формі картографічних матеріалів (грідів

або цифрових карт в ізолініях, апріорних точок з вихідною інформацією)

 Комплексу програм просторового аналізу 2D моделей.

 Комплексу програм 2D і 3D візуалізації.

Апробація комплексу програм регіонального геологічного моделювання

і візуалізації проводилась на геологічних об’єктах головного

нафтогазоносного району України – Дніпровсько-Донецької западини (ДДз).

В тектонічному відношенні ДДз є авлакогеном – витягнутою вузькою

западиною, обмеженою глибинними тектонічними порушеннями і

заповненою осадовими товщами верхньопалеозойського та мезо-
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кайнозойського віку. За існуючим геолого-тектонічним районуванням ДДз

поділяється на Північний борт, Південний борт та Центральний грабен. В

межах Центрального грабену виділяють північну та південну прибортові

зони. Основна частина родовищ вуглеводнів зосереджена в Центральному

грабені. В межах названих структур виділяють тектонічні елементи вищого

порядку – групи валів і западин. Три з цих тектонічних елементів були

об’єктами для апробації розробленого і програмно реалізованого комплексу

методів регіонального моделювання і оперування регіональними моделями.

Вибір визначався наявною сведловинною інформацією і прагненням

продемонструвати працездатність комплексу в різних геологічних умовах.

Ключові слова: експертно моделююча система, нафтогазова геологія,

геоінформаційна система, числові регіональні моделі, просторовий аналіз,

2D-3D візуалізація.

ABSTRACT

Dolinskiy I.P. Software tools implementation of modeling of geological

objects in the conditions of lack of detailed information. - Manuscript.

The thesis for the scientific degree of candidate of science on specialty

01.05.03 "Mathematical and software of computer machines and systems" – Open

international university of human development "Ukraine", Kiev.

Current studies in Petroleum Geology necessarily end with the construction of

three-dimensional geological model, which in turn is the basis for the adoption of

technological and financial decisions. If the problem of constructing models of


[…]


(рис. 4.53, 4.54) наведено результати кластеризації за оптимальними

параметрами.
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Рис. 4.53. Результати кластеризації “по відстані”. Гранична “відстань” – 200.

Умовні позначення дані на рис. 4.16

Рис. 4.54. Результати кластеризації “по куту”. Граничний “кут” – 0.5. Умовні

позначення дані на рис. 4.16
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В результаті кластеризації “по відстані” (рис. 4.53) газоконденсатне

родовище попадє в кластер 4, який характеризуються великими глибинами і

максимальними температурами прогріву продуктивних відкладів, тобто

найбільш жорсткими умовами генерації вуглеводнів. Нафтові і

нафтогазоконденсаті родовища попадають в зони з менш жорсткими

термодинамічними умовами. Родовища і непродуктивні структури метод не

розділяє, говорить скоріше за все на велику диференціацію умов збереження

покладів в пастці в межах даного об’єкту, який знаходиться в південній

прибортовій зоні ДДз.

Результати кластеризації “по куту” (рис. 4.54) демонструють погану

роздільну здатність в просторі даних факторів в межах об’єкту, що свідчить

про необхідність пошуку іншого факторного простору для Південної

прибортової зони ДДз.

Результати класифікації структур на два класи: продуктивні і

непродуктивні, демонструються на рис. 4.55, 4.56.

Рис. 4.55. Результати класифікації “по відстані”. Гранична “відстань” – 100.
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Рис. 4.56. Результати класифікації “по куту”. Граничний “кут” – 2.

Класифікація “по відстані” (рис. 4.55) задовільно розділяє структури на

продуктивні і непродуктивні. Попадання продуктивних структур в

“непродуктивні” зони і навпаки свідчить про недостатність ознакового

простору для всебічної характеристики об’єктів.

Класифікація “по куту” (рис. 4.56) демонструє неефективність даного

методу в даній зоні ДДз і в даному ознаковому просторі.

Таким чином, апробація розроблених алгоритмів на реальній геологічній

інформації доводить можливість та доцільність їх використання для

побудови моделей регіональних геологічних об’єктів.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено нове вирішення наукової задачі створення та

реалізації алгоритмічних та структурних основ побудови інструментальних

програмних засобів щодо розробки та кількісного аналізу моделей

регіональних геологічних об’єктів в галузі геології в умовах недостатньої

кількості вхідних даних та нерівномірної їх щільності. У роботі розвинуто

ідеї доповнення вихідних даних штучними на основі процедур побудови

моделей. Властивості штучних даних відповідають реальним геологічним

об’єктам та компенсують нерівномірності розподілу і усувають

недостатність вихідної інформації при моделюванні. Запропоновані

методики та інструментальні засоби їх реалізації включені до спеціального

програмного забезпечення яке здатне створювати адекватні моделі та

забезпечувати якісне оцінювання перспективності практичного використання

геологічних об’єктів.

Результатами роботи є наступне.

1. Встановлено, що існуючі ГІС системи та програмне забезпечення в

галузі нафтогазової геології не мають чітко сформованих вимог

функціонального наповнення таких систем. Автором запропоновано

оптимальний набір функціональних вимог до систем такого класу а саме:

 наявність методик та засобів реалізації створення моделей

регіональних об’єктів які за звичай не мають достатньої кількості

якісної інформації для їх побудови;

 наявність методик та засобів виконання процедур просторового

аналізу включаючи просторові кластеризацію та класифікацію

об’єктів за комплексом ознак;

 наявність візуальних інструментів користувача для побудови та

проведення досліджень 2D та 3D цифрових моделей об’єктів

нафтогазової галузі з простим та інтуїтивно зрозумілим

інтерфейсом.
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2. Запропоновані вимоги дозволили сформувати мінімальний

функціональній набір програмних засобів роботи з цифровими моделями

геологічних об’єктів при виконанні типових процедур їх дослідження та

визначити структурний склад програмних компонентів (підсистем):

 підсистема 2D моделювання;

 підсистема просторового аналізу моделей;

 підсистема візуалізації 2D і 3D моделей геологічних об’єктів.

3. Розроблено методику створення цифрових моделей регіональних

об’єктів на основі згущення каркаса опорних точок її побудови, що дозволяє

вирішувати задачу моделювання в умовах недостатньої інформації.

4. В результаті аналізу засобів просторового аналізу регіональних

геологічних об’єктів запропоновано низка методик їх вдосконалення на

основі парної просторової кореляції та регресії параметрів 2D моделей. При

цьому, регресійні залежності використовуються в областях високої кореляції.

При виконанні цих процедур робиться автоматизований розрахунок об’ємів

виділених в геологічному тілі об’єктів та розрахунок екстремальних і

середніх значень їх параметрів

5. Розвинуто ідеї використання методів просторової кластерізаціі для

процедур виділення в геологічному тілі об’єктів, однорідних в полі

визначених геолого-геофізичних параметрів.

6. Удосконалено методику пошуку в геологічному тілі об’єктів із

заданими властивостями на базі просторової класифікації.

7. Запропоновано набір інструментальних засобів візуального

дослідження моделі регіонального об’єкта який значно покращив

можливості отримання даних для надання рекомендацій щодо напрямків

подальших геологічних досліджень сформованих об’єктів.

8. В результаті використання запропонованих методик з’явилась

можливість розроблення додаткових засобів візуалізації цифрових

просторових моделей у вигляді зрізів, розрізів, аксонометричних проекцій,
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кубів властивостей, які дозволяють отримати більш наглядне обґрунтування

для організації подальших геологічних робіт.

9. На базі запропонованих методик та програмних засобів їх

реалізації побудована цілісна спеціалізована система для дослідження

властивостей регіональних геологічних об’єктів, яка успішно пройшла

апробацію на геологічних об’єктах головного нафтогазоносного району

України – Дніпровсько-Донецької западини.
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