ВІДГУК

офіційного опонента Пашка Анатолія Олексійовича на дисертаційну роботу

Долинського Ігоря Петровича "Програмні інструментальні засоби реалізації

системи моделювання геологічних об’єктів в умовах відсутності детальної

інформації для їх побудови", що подана на здобуття наукового ступеня

кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.03 "Математичне та програмне

забезпечення обчислювальних машин і систем"

Детальний аналіз дисертаційної роботи Долинського Ігоря Петровича

"Програмні інструментальні засоби реалізації системи моделювання геологічних

об’єктів в умовах відсутності детальної інформації для їх побудови" дозволяє

сформувати наступні узагальненні висновки щодо актуальності, ступеня

обґрунтованості основних висновків, їх достовірності та рекомендацій.

1. Актуальність теми дослідження

Актуальність тем дослідження обґрунтовано в достатній мірі. Автор вірно

вказує на три фактори актуальності:

- великий попит в геології на математичні засоби інтерпретації та

переінтерпретації інформації;

- наявність оптимального середовища розробки, яким є сучасні

геоінформаційні системи;

- майже повна відсутність математичних методів моделювання регіональних

геологічних об’єктів, які характеризуються недостатньою кількістю вихідних

даних та нерівномірним їх розподілом на області дослідження

2. Структура і оформлення дисертації

Роботу виконано в Відкритому міжнародному університеті розвитку людини

«Україна», м. Київ. Дисертація складається зi вступу, чотирьох розділів, висновку,

списку використаних джерел та літератури (21 джерел), а також двох додатків.

Обсяг основного тексту дисертації становить 120 сторінок, рисунків - 79, таблиць -

2. Список літератури містить 111 найменувань. У додатках список публікації

здобувача.

Дисертацію оформлено згідно зi стандартом ДСТУ 3008-95 «Документація.

Звіти у сфері науки i техніки. Структура i правила оформлення». Матеріал

дисертації викладено у логічній послідовності відповідно до поставленої мети i

сформульованих задач досліджень. Їх рішення розкрито повністю, матеріал

викладено грамотною технічною мовою. Обсяг i структура рецензованої роботи

відповідає вимогам, які встановлено МОН України. Зміст автореферату дисертації

ідентичний до змісту дисертації i відображає основні положення роботи.

Автореферат дисертації обсягом 1 авторський аркуш, написаний українською

мовою, розісланий 18 березня 2021 року.

3. Зміст дисертації

Об’єкт і предмет дослідження відповідають паспорту спеціальності 01.05.03

"Математичне та програмне забезпечення обчислювальних машин і систем".

Дисертація складається з вступу, чотирьох розділів, висновків та додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність, мета і завдання дослідження,

охарактеризовані предмет дослідження та новизна отриманих результатів.

В першому розділі наводяться приклади геоінформаційних систем в геології

та детальна характеристика найбільш поширених в нафтогазовій геології систем

Petrel (Schlumberger), GeoGraphix, Kingdom. Цей розділ необхідний автору для

того, щоб показати границі їх застосування і необхідність розробки системи,

здатної розв’язувати задачі, що виходять за ці границі. Автор показує, що система,

пілотний проект якої розроблено, має свої межі застосування і не замінює, а лише

доповнює існуючі.

В другому розділі обґрунтовується необхідність спеціального підходу до

моделювання регіональних об’єктів та необхідність регіонального моделювання

як першого етапу геологічного дослідження території. Доводиться також

необхідність та можливість зменшення розмірності задачі з 3D до 2D.

Основна частина розділу присвячена опису основних вимог до

функціональності геоінформаційної системи регіонального геологічного

моделювання та принципів її побудови. Користуючись досвідом багаторічної

роботи в системі геології України в тісному контакті з фахівцями геологами

автором наводиться оптимальний перелік функцій геоінформаційної системи в

галузі нафтогазової геології в складі підсистем моделювання, 3D візуалізації

моделей та їх просторового аналізу.

Третій розділ присвячений алгоритмічній та програмній реалізації

геоінформаційної системи моделювання регіональних геологічних об’єктів.

Спочатку автор детально характеризує два найбільш потужні та найбільш

популярні середовища розробки геоінформаційних прикладних desktop систем:

MapInfo та ArcView 3. Вибір робиться на користь останньої.

Далі детально описано алгоритми методів моделювання, просторового

аналізу та 3D візуалізації. Всі описані алгоритми програмно реалізовані автором.

Четвертий розділ присвячено апробації розробленої геоінформаційної

системи на реальних геологічних даних. В якості об’єктів дослідження вибрані

структури 2-го порядку Дніпровсько-Донецької западини: Талалаєвсько-

Артюхівський, Леляківсько-Гнідинцівський вали та структурне облямування

Срібненської котловини. Випробування пройшли методи всіх трьох розроблених

підсистем.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій

Наукові результати, положення та висновки дисертаційної роботи

встановлені в формі математичних тверджень та доведені з використанням

апробованих математичних методів.

Обґрунтованість і достовірність отриманих наукових результатів

підтверджуються коректністю та послідовністю застосування аналітичного

апарату та забезпечуються використанням широкого комплексу загальнонаукових

і спеціальних методів дослідження, використанням апробованих математичних

методів та програмних засобів їх реалізації

5. Достовірність наукових результатів

Достовірність наукових результатів, функціональна повнота та доцільність

розробленої на сформульованих принципах прикладної геоінформаційної системи

доводиться результатами її апробації на реальному геологічному матеріалі,

результати якої наведені в роботі

6. Новизна наукових результатів

Вперше сформульовані загальні вимоги до складу мінімально необхідного

функціоналу геоінформаційної системи в галузі геології, які забезпечують

вирішення типових задач нафтогазової геології та формально визначають

структурні елементи комп’ютерної геоінформаційної системи побудови та аналізу

моделей регіональних об’єктів

Створена цілісна технологічна схема дослідження властивостей моделей

регіональних геологічних об’єктів

На сформульованих засадах розроблена система моделювання, просторового

аналізу та візуалізації моделей регіональних геологічних об’єктів

7. Значення результатів, які отримані в роботі, для теорії і практики

Розроблена геоінформаційна система має гарні перспективи широкого

застосування в геологічній практиці, враховуючи існуючий в галузі попит на

системи моделювання такого типу. До основних напрямків застосування з

врахуванням регіонального характеру досліджень належать - проектування

геологічних робіт та прогнозування родовищ нафти і газу.

8. Шляхи використання результатів дослідження

В роботі розроблено пілотний проект системи. Система має пройти

масштабне тестування та верифікацію перед передачею її кінцевому

користувачеві. Повинні бути розроблені інструкції користувача. Ця задача

непосильна для однієї людини і вимагає залучення фахівців-геологів.

Оптимальний шлях – на першому етапі використання системи у відповідних

тематичних роботах по місцю роботи автора. За результатами цих робіт в

подальшому вона може бути передана в інші підприємства галузі.

9. Оцінка змісту дисертаційної роботи

Дисертація написана фахово, зрозумілою мовою із вірним використанням

відповідної наукової термінології, необхідною кількістю математичних викладок і

достатньо проілюстрована. Тема дисертації розкрита повністю.

10. Повнота викладу результатів роботи в опублікованих працях

Основні положення і результати дисертації опубліковані у 18 у наукових

журналах, збірниках праць та тез доповідей, з них 17 публікацій у фахових

виданнях України та 1 стаття у закордонному фаховому видані (з них 4 статті без

співавторів) та 7 тезах доповідей на конференціях.

11. Зауваження щодо змісту дисертаційної роботи

1. (Розділ 2). На жаль, в перелік функцій першої з підсистем помилково

включені технологічні кроки, які виконуються за межами геоінформаційної

системи. Це такі пункти, як а) визначення вихідної інформації; б) визначення

області та параметрів апроксимація; в) визначення апріорної цифрової карти.

Наступні функції переліку, на мій погляд, є надлишковою деталізацією: е)

збереження результату в базі даних; ж) читання і візуалізація результату з бази

даних. Пункт д) візуалізація результатів апроксимації має відноситися до переліку

функцій другої підсистеми.

2. (Розділ 3). Висновок щодо вибору середовища розробки не зроблено в

тексті хоча він неявно випливає з усього подальшого викладу. В текст потрібно

було б додати абзац з обґрунтуванням вибору ArcView 3.n в якості середовища

розробки.

3. (Розділ 4). На мою думку, результати прогнозу нафтогазоносності,

яким завершується дослідження кожної з трьох груп структур виглядають не

завжди переконливо. Прогнозування виконувалося в просторі ознак невеликого

обсягу.

4. Висновки в дисертації потребують більш точних формулювань.

5. В тексті дисертації є певна кількість орфографічних та граматичних

помилок, на які було вказано автору і які були виправлені в робочому порядку.

12. Відповідність дисертаційної роботи вимогам МОН України

В результаті вивчення представленої дисертації, автореферату i наукових

робіт можна зробити наступні висновки:

1. Дисертація Долинського Ігоря Петровича на тему «Програмні

інструментальні засоби реалізації системи моделювання геологічних об’єктів

в умовах відсутності детальної інформації для їх побудови» є завершеною

науковою працею, що характеризується єдністю змісту i в якій одержані нові

науково обґрунтовані теоретичні та експериментальні результати, що в цілому є

суттєвими для розвитку наукового напрямку побудови регіональних геологічних

об’єктів та виконанні типових процедур їх просторового аналізу. Це дозволило

спроектувати та реалізувати комплекс програм з можливістю аналізу та надання

рекомендації щодо напрямків проведення подальших геологічних досліджень.

2. Автореферат дисертації за своєю структурою i змістом відповідає

дисертації. У тексті дисертації та автореферату використано сучасну науково-

технічну термінологію, а сам текст відрізняється цілісністю та логічним зв'язком

його елементів. Мова i стиль викладення матеріалу доступні для його сприйняття.

Дисертація та автореферат оформлені відповідно до вимог МОН України.

3. Дисертація за напрямком досліджень відповідає паспорту спеціальності

01.05.03 «Математичне та програмне забезпечення обчислювальних машин i

систем»..

4. За змістом i оформленням дисертація відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12

«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 р.

Таким чином, виходячи із вище наведеного, дисертант Долинський Ігор

Петрович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук зі

спеціальності 01.05.03 «Математичне та програмне забезпечення обчислювальних

машин i систем».
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